[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 150/2019

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

				O vereador Gilberto Aparecido Borges - GIBA requer nos termos regimentais após aprovação em plenário, que seja encaminhado Voto de Reconhecimento e Congratulações ao Movimento Nossa Valinhos e demais colaboradores que não mediram esforços para ajudar as famílias do Bairro Pinheirinho, vítimas da enchente no dia 4 de janeiro de 2019.

JUSTIFICATIVA:

	Em abril de 2018 foi criado o Movimento Nossa Valinhos para ser o porta voz da população em busca de uma cidade com melhor qualidade de vida, e também  se posicionar sobre assuntos sociais, políticos e ambientais.

	Na sexta-feira dia 4 de janeiro, o Movimento Nossa Valinhos foi avisado sobre a situação de enchente no Bairro Pinheirinho e prontamente compareceram para ajudar as famílias na limpeza de suas casas, permanecendo até a madrugada. A equipe de voluntários integrantes do movimento, que atua fortemente em eventos solidários, se fez presente mais uma vez em um momento crítico para o município.

	O movimento através das redes sociais, convocaram os Valinhenses a fazer doações de Roupas, Móveis e Alimentos. E graças à solidariedade da população, e auxílio do Poder Público o movimento conseguiu arrecadar alimentos, água mineral, produtos de limpeza, roupas, calçados, móveis e também ajuda de voluntários para movimentar toda a equipe na separação das doações, que ocorreu durante todo aquele final de semana no Ginásio do Bom Retiro.

	E por esse belíssimo gesto de trabalho voluntário em equipe, de empatia e preocupação com o próximo, este vereador solicita aos nobres pares que após aprovação em plenário, seja encaminhado Voto de Reconhecimento e Congratulações ao Movimento Nossa Valinhos, as homenagens prestadas por esta Casa de Leis.

                                        Valinhos, 7 de janeiro de 2019.

Gilberto Aparecido Borges - GIBA
Vereador MDB